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Til lovforslag nr. L 166. Skriftlig fremsættelse (28. marts 2008) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om erstat- 
ningfor atomskader (Ubegrænset ansvarfor an- 
lægsindehaveren, skadesbegreb, forældelse mv.) 

(Lovforslag nr. L 166). 

Lovforslagets formål er i dansk ret at gennem- 
føre to ændringsprotokoller af 12. februar 2004 
til Pariskonventionen om ansvar over for tredje- 
mand på den nukleare energis område og til Til- 
lægskonventionen, således at Danmark kan rati- 
ficere begge ændringsprotokoller. 

Med en vedtagelse af lovforslaget giver Folke- 
tinget samtykke til, at Danmark kan ratificere de 
to ændringsprotokoller. 

Lovforslaget bygger på en rapport afgivet af 
en arbejdsgruppe under Justitsministeriet. 

Ved konventionerne er der etableret en inter- 
national erstatningsordning, hvorefter de skade- 
lidte ved en nuklear ulykke kan få erstatning fra 
anlægsindehaveren, anlægsstaten og en pulje fi- 
nansieret af alle konventionsstaterne. Konventi- 
onerne er gennemført i dansk ret i atomskadeer- 
statningsloven. 

Ændringsprotokollerne indebærer, at der vil 
være en større erstatningssum til rådighed for de 
skadelidte i tilfælde af nukleare ulykker, og at 
der ydes erstatning for flere forskellige skades- 
typer. 

Således vil det beløb, som står til rådighed i 
tilfælde af en nuklear ulykke blive forhøjet fra 
ca. 2,4 mia. kr. til ca. 11,2 mia. kr. 

Baggrunden for at ændre skadesbegrebet i æn- 
dringsprotokollen til Pariskonventionen er, at 
det efter Tjernobyl-ulykken i 1986 stod klart, at 
de største økonomiske tab udsprang af udgifter 
til beskyttende og genoprettende foranstaltnin- 
ger i forbindelse med miljøforurening samt for- 
ringede indtjeningsmuligheder for de berørte er- 

hvervsdrivende mv. Som følge heraf fastsætter 
ændringsprotokollen, at Pariskonventionen ud 
over de traditionelle skader (tab af liv, person- 
skade og tingsskade) fremover også skal dække 
afledte økonomiske tab, herunder driftstab, ud- 
gifter til beskyttende og forebyggende foran- 
staltninger samt tab foranlediget af skade påført 
miljøet. 

Forbedringen af konventionerne vil i givet 
fald komme skadelidte her i landet til gode ved 
ulykker, der indtræffer i lande, som er omfattet 
af den internationale erstatningsordning. Det be- 
tyder, at skadelidte i Danmark i højere grad end 
i dag vil være sikret, at der er tilstrækkelige mid- 
ler til rådighed, hvis en nuklear ulykke skulle 
indtræffe i f.eks. Sverige eller Tyskland. 

Danmark har ikke længere nukleare anlæg i 
drift. De danske nukleare anlæg er under afvik- 
ling. Afviklingen blev påbegyndt i efteråret 
2004 og er endnu ikke tilendebragt. De danske 
nukleare anlæg under afvikling, som hører under 
Dansk Dekommissionering, er ejet af den dan- 
ske stat, der er selvforsikrende. 

Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Ud- 
vikling har oplyst, at ulykker på de nukleare an- 
læg i Danmark ikke vil kunne give anledning til 
grænseoverskridende aktivitetsmængder ud over 
det uskadelige. 

Ændringsprotokollerne indeholder derudover 
bl.a. nye regler om forældelse. Endelig indføres 
der med lovforslaget et ubegrænset erstatnings- 
ansvar for indehaveren af det nukleare anlæg. 

Lovforslaget indebærer, at det danske bidrag 
til den kollektive pulje, der kun træder til ved 
meget omfattende ulykker, forhøjes med ca. 3 
mio. kr. til i alt ca. 13 mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale lovforslaget til det Høje Tings velvillige 
behandling. 


